Al noble e amatz nostres mòsser Arnau d’Orchau portantveus 
de governador de Rosseló e de Cerdanya e Jaspert de [Tergura], 
assessor seu et ipsius litere tenor talis est. 

Lo rey, governador et assessor com nos siam informats quel 
loch de Puigcerdà molt temps ha és en vía de distrucció per defali-
ment de justícia per zò volem e us manam que en continent anets 
personalment al dit loch e aquí ab sobirana diligència inquirats 
dels crims e maleficis comeses per qualssevol persones e aquelas 
que culpables trobarets puniscats segons [lus] [mèrits] e en altra 
manera segons que a vosaltres serà mils vist faedor iustament en 
tal manera quel dit loch en pau e en tranquillitat e quels mals ne 
sien de tot en tot estirpats e no res menys volem que de tots fets 
criminals e civils pertanyents a l’offici a vos comenat conegats tota 
appellació remoguda qualssevol provisions, letres o manaments per 
nos en contrari fets o faedors los quals ab la present revocam no 
contrastants jatsia que de nostra ma fossen signades si donchs la 
tenor de la present no y era inserta e que fos signada de la nostra 
ma car nos sobre las ditas cosas a vos e cascun de vos comanam 
plenerament nostras veus ab la present e aquesta letra hayats axí 
com si era scrita de nostra mà. Dada en Barchinona a XIIIIa. dies 
de octubre en l’any de la nativitat de nostre Senyor .M.CCC.LXVI. 
rey Petrus. 

Qua letera recepta dictus dominus gerens vices cum debita 
reverencia obtulit se paratum ad implere contenta in litera preinser-
ta expeditis aliquibus negociis per ipsum expediendis racione dicti 
sui officii in comitatu Rossellionis et [mov] .VIIIa. die [f. 78v] mensis 
marcii anno a nativitate Domini .Mo.CCCo.LXo. septimo [proximo] 
dictus nobilis dominus gerens vices qui pro exaquacioni [contenton-
zo] in litera preinserta instantibus procuribus superius nominatis 
acceserat ad villam Podiiceritani vocavit ad sui presenciam et citari 
fecit venerabiles Iohanni Blanqui, Iacmi de Urgio, Berengarii sa 
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Morera et Guillelmi Moreta, consules ville Podiiceritani predicte 
et procuradores antedictos et supraponitos et capita ministeriorum 
dicte ville quibus in sui presencia constitutis dixit et explicavit [ora-
cione] vive vocis que ipse mandato domini regis liceratorie sibi 
facto venerat ad dictam villam per decidendis et [detrimiandis] qui-
buscumque [questi] onibus et demandis motis ac movendis inter 
dictos venerabiles consulis ex una parte et dictos suppraponitos et 
capita ministeriorum ex altera tam racionibus contentis in prein-
sertis capitulis sibi per dictum dominum regem clausis et sigillatis, 
missis ut [primicitur] quam alia quavis causa iuxta traditam per 
dictum regem sibi formam et alia prout ius et racione suaderent. 
Et ibidem in presencia omniu dictus dominus gerens vices fecit 
lefi et explicari per scriptorem huius cause capitule preinserta per 
modum supplicacionis formata qubus prelectis. Idem dominis vices 
gerens attento quod boni iudicia interest partes monere et inducere 
ad concordia super hiis de quibus inter easdem altercatur monuit 
et rogavit ac etiam requisuit prenominatos consules supraponitos 
et capita ministeriorum quod ipsi per bono et paciffico statu dicti 
loci Podiiceritani et pro conservacione rey publice eiusdem super 
contentis in capitulis supradictis et aliis super quibus esset inter 
eosdem questio suscitata in [simile] tractarent et concordarent ami-
cabiliter. Taliter quod non opporteret ipsum dominum gerentem 
vices uti comissione predicta nece alia se intromitere ut gubernatore 
vel comissarium de predictis offerens [se] ut Arnaldum d.Orchau 
dare eiusdem si [neccesium] fuiter consilium et [iuramentum] in 
quantum in eo fuerit. Preterea die XIa. mensis marcii dicti anni 
cum prenominati consulis et suppraponiti ac capita ministeriorum 
nollent aut nom possent super predictis amicabiliter concordare 
dictus dominus gerens vices vocatis in sui presencia constitutis ipsis 
consulibus et suppraponitis et capitibus ministeriorum assignavit 
diem dictis consulibus ad respondendum dictis capitulis de quibus 
eisdem fuit copia tradita ad diem crastinam hora terciarum. Nec 
non ad proponendum raciones ob quas petita in capitulis preinsertis 
[fieri] non debeant qua die et ora superius assignatis compererunt 
dicti consules ex parte una et dicti procuratores suppraponitorum 
et capitorum ministeriorum ex altera coram dicto domino gerente 
vices et [eisdem] consules obtule[f. 79r]runt quandam cedulam tenore 
sequentis. Cum nos nobilis vir dominus Arnaldus de Orcaldo, miles 
consiliarius illustrissimi dominu nostri Aragonum regis ac gubernator 
comitatum Rossillionis et Ceritanie assignaveritis nobis subscriptis 
consulibus diem ad respondendum coram vobis hac presenti die, 
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hora tercie quibusdam capitulis pro parte suppraponitorum ville 
Podiiceritani oblatis coram vobis precedentis vos esse comissarium 
a regia celsitudine deputatum cum litera sua de qua nobis tradi 
fecistis cuius tenor dicitur esse talis.

Lo rey governador e assessor com nos siam informats quel 
loch de Puigcerdà molt de temps ha és en via de distrucció per 
defaliment de justícia per zò volem e us manam que en continent 
anets personalment al dit loch e aquí ab sobirana diligència in-
quirats dels crims e maleficis comeses per qualssevol persones e 
aquelas que culpables trobarets puniscats segons [lus] [mèrits] e en 
altra manera segons que a vosaltres serà mils vist faedor iustament 
en tal manera quel dit loch romangua en pau e en tranquillitat e 
quels mals ne sien de tot en tot estirpats e no res menys volem que 
de tots fets criminals e civils pertanyents a l’offici a vos comenat 
conegats tota appellació remoguda qualssevol provisions, letres o 
manaments per nos en contrari fets o faedors los quals ab la present 
revocam no contrastants jassia que de nostra ma fossen signades 
si donchs la tenor de la present no y era inserta e que fos signada 
de nostra ma car nos sobre las ditas cosas a vos e cascun de vos 
comanam [plenerament] nostres veus ab la present e aquesta letra 
hayats axí com si era scrita de nostra mà. Dada en Barchinona, 
a XIIIIa. dies de octubre en l’any de la nativitat de nostre Senyor 
.M.CCC.LXVI. Rey Petrus.

Idcirco nos Iohannes Blanch et Guillermus Moreta consuls 
universitatis ville Podiiceritani respondentes dicunt quod salvis vestri 
honore et reverencia dicta comissione uti non potestis inquanrum 
tangit factum dictorum consulum et suprraponitorum et hoc tribus 
racionibus que sequitur prima est quia dicta comissio dirigitur vo-
bis et assessori vestro qui est honorabile vir dominus Iaspertus de 
[Tergurano] ex quo eo absente et sine eo dicta comissione uti non 
potestis. Secundam est quia causa sive questio que est inter dictos 
consuls et suppraponitos ducitur in audiencia domini regis prefati 
de qua causa non fit mencio in [letera] vestra comissionis predicte. 
Ideo non intelligetur quasi fecisset mencionem fecisset. Tercia est 
que super [expensis] quas nunc petunt dicti suppraponiti ducitir 
lis per viam appellacionis coram iudice appellacionu in Perpiniano 
de qua lite etiam nulla fit mencio in dicta vestra comissione quod 
de ea aliquatenus cognostastis quare ex [f. 79v] predictis et aliis ra-
cionibus que suis loco et tempore proponentur [loquando] semper 
cum debita reverencia et honore vos intromire non potestis quod 
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si feceritis quod non credimus in aliquo non consentimus ymmo 
expresse [disvuisimus] et de predictis etcetera. Qua cedula oblata 
dicti procuratores requisiverunt dictum nobilem gerentem vices ac 
sibi supplicarunt ut non obstantibus in cuiliter et contra verum ut 
asserverunt per partem dictorum consulum allegatis et responsis 
salvo eorum honore precederet ad decisionem et determinacione 
contentorum in capitulis supra dictis iuxta traditam per dominum 
regem sibi formam et dictus dominius gerens vices visa et examinata 
responsione per dictos consules superius facta et regrisicionem per 
dictos procuratores subsequita deliberacio consilio et pro expedicione 
dictorum negociorum que celeritatem desiderant cum [conternant] 
utilitatem rey publice dicti loci volendo super hiis assencire voluntate 
et propositum [populi] dicti loci fecit et mandavit fieri per villam 
Podiiceritani per Bartholomei Massagayls preconne publicum dicte 
ville quandam preconit acionne tenore sequentis.

Ara oyats tot hom generalment que us sagrifica lo noble mòs-
ser Arnau d’Orchau portantveus de governador en los comtats de 
Rosseyló e de Cerdanya e comissari en aquestas cosas per lo senyor 
rey deputat que com el aya a tractar e ordinar alcunas cosas a 
utilitat e profit de la cosa pública del loch de Puigcerdà mana ab 
veu d’aquesta present crida als cònsols, jurats, sobreposats e caps 
de mestres e als altres singulars de la vila de Puigcerdà qui sien 
caps d’alberch que tots generalment demà apres dinar sien a la casa 
dels Preycadors de la dita vila en lo conseyl general sots pena de 
.L. libras a cascun sens tota mercè. 

Et mox ipsa eadem die dictus Bartholomeus Massagayls [re-
clint] se dictam proconizacionem fecisse per villam Podiiceritani e 
per loca assueta dicte ville quo crastimo que fuit .XIIIa. dies dicti 
mensis marcii vigore proconizacionis et mandati predictorum om-
nis pupulus sive gentes dicti loci in multitudine copiosa prout in-
ferius nominantur venerunt et se congregarunt in ecclesia fratrem 
predicatorem dicte ville coram dicto domino gerente vices guber-
natorum ibidem personaliter constituti et ibidem in presencia dic-
ti populi alta voce prefatus dominus vices gerens explicavit lacius 
causam sui adventus exortando et monendo quod convenirent et 
concordarent super contentis in capitulis supradictis que ibidem in 
presencia tocius populi legi et explicari fectit alta voce taliter quod 
per [quem piam] audiri poterant quibus prelectis dictus dominus 
gerens vices gubernatoris [f. 80r] interrogavit dictum Perum Valieles 
si ipse nomine quo supra offerebat dicta capitula qui respondit 
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quod sic suppradicto nomine antedicto prefato domino gerenti vices 
pro contenta in ipsis capitulis [adimpletis] et adimpleri faceret ope-
ris per effectum cum omnia prout iacent contrinerent ut asservit 
utilitatem rey publice dicti loci et aliis super predictis provideret 
et faceret iuxta mandatum regimi preinsertum et hiis [per actis] 
dictus dominus gerens vices per evitandis periculis et scandalis que 
exinde segui possent providit et mandavit omnibus hominibus que 
dicta ecclesia coram ipso et in dicto consilio congregatis quod nu-
llus sub pena suspendi auderet alteri adinvicem aliqua verba iniu-
riosa vel contumelias dicere nec aliis murmurare nece etiam logri 
nisi si prout per ipsum dominum vices gerentem interrogeretur 
super agendis. Et facta huismodi provisione prenominatus dominus 
gerens vices alta voce clamavit et dixit si erant ibi consules sed ut 
singulares dicte universitatis et hoc ex eo que ut asserverunt appe-
llarunt a mandato presentis consilii prout asserverunt [continere] 
in appellacione inde facta Iacobus vero de Urgio, dicte ville dixit 
et respondit quod virtute preconizacionis et mandati predictorum 
ipse conperuerat et erat ibi ut consul et nece dictus dominus gerens 
vices aliis et [icertatis] vicibus dixit si erant ibi iurati dicte ville et 
Iacobus Bachi respondit et dixit quod ipse erat iurarus et erat ibi 
ut [iuratus] et simile responsione fecerent Poncius Guillermi de 
Lorano et Raimundus Blanchi et Petri Embroni et Bernardus [Io-
verii], Bernardus [vero] Amilii et Guillermus de Onzesio et Bernar-
dus Perayre, respondendo dixerunt que ipsi erant iurati sed quod 
non erant in presenti consilio ut iurati et licet pluries altis vocibus 
dictus dominus gerens vices clamarent si erant ibi plures iurati 
nullus fuit qui diret responsum preter superius nominatos. Et con-
tinuo dictus dominus gerens vices altis et iuratus vicibus peciit si 
erant ibi supraponiti peratorum vel capatorum ministeriorum dic-
te ville ad que Iohannis Verdagerii et Arnaldus Stephani responde-
runt quod ipsi erant supraponiti peratorum et erant in presenti 
consilio ut supraponiti et simille responsione [fecerunt] Raimundus 
Arnaldi et Vitales [Micho] supraponitum textorum et [Perpinianus] 
Odelo, supraponitus sutorum et Petrus Fusteri capud ministerii pe-
llperiorum et Guillermus Caldero capud [f. 80v] ministerii sartorum 
et Bernardus Lebreri et Petrus Genestar supraponiti [arganyatorum] 
et Arnaldus Coma supraponiti traginerorum cuius socius ut asser-
vint erat absens a villa quibus premissis dictus dominus gerens 
vices fecit iatrato legi et explicari in presencia omnium in dicto 
consilio existencium quorum nomina inferius sunt inserta capitula 
supradicta quibus explicatis et lectis dictus dominus gerens vices 
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alta voce dixit hec verba plau vos a vosaltres que sia fet axí com 
se conten en aquests capítols e quasi omnes unanimiter et una voce 
exceptis modicis infrascriptis alta voce clamantes responderunt et 
dixerunt hoc plau nos hoc faces axí. Et tunc dictus dominus gerens 
vices attento quod aliqui in dicto consilio congregati contradicebant 
prout inferius aperet capitulis supradictis et quod aliqui erant in 
eodem consilio qui volebant aliqua adder, minuere et interpretare 
in eisdem capitulis mandavit et dixit per omnes illi quibus dicti 
capitula placebant ponerent se ad unam partem et alii quibus non 
placebant ponerent se ad alia partem et alii qui volebant addere, 
minuere vel interpretare dictis capitulis ponerent se ad aliam par-
tem et confestum posuerunt se ad unam partem illi quibus placebant 
ut asserverunt capitula supradictam videlicet: Raimundus Mornach, 
Berengarius Cugot, Guillermus Massanos, Berengarius Mercerii, 
Petrus Mornach, Guillermus Bonet, Guillermus [Teryna], Berenga-
rius Felo, Petrus Vedrinyans, Guillermus Guinistar, supraponitus 
[argeyatorum]. Raimundus Yglesias, Arnaldus Vich, Raimundus 
Torreyles, Petrus Grau, Guillermus Quoll, Iacobus Capelles, Petrus 
Sala, Petrus Sant Iohan, Petrus Borrell, Raimundus Oliver, Raimun-
dus Alamany, Iohanes Vilalta, Raimundus Morer, Berengarius Des-
camps, Bartholomeus Torrents, Guillermus Casanova, Matheus Pla-
nes, Petrus Fusterii [praeco], Petrus Sent Merci, Petrus Borreda, 
Raimundus Bonet, Raimundus Aravo, Iacobus Massaners, Simon 
Iohan, Petro Borrell, Raimundus Giner, Iohannes Riu, Raimundis 
Cifre, Petrus Sobira, Raimundi Armany, [Cerdanus] Nabot, Andre-
as Caselles, Guillermus Fusterii, Iordanus de Ger, Bernardus Bou, 
Iohannes Vesia, Bernardus Morer, Bernardus Carbonell, Guillermus 
Capdevila, Bernardus Canals, Petrus Gispert, Raimundus [Daina], 
Raimundus Armany, Raimundus Salat, Raimundus Texidor, Petrus 
Queroll, Petrus Satant, Guillermo Albanell, Guillermus Baro, Petrus 
Bover, Petrus Bonet, Petrus Calvell, Iacobus Torreylles, Iohannes 
Batlle, Guillermus d’Urg, Raimundus Puig, Bernardus Escalat, Io-
hannes Font, Petrus Colomer, Iohannes Cassanyas, Raimundus Ca-
saestremera, Raimundus Casals, Raimundus Moreg, Bernardus Te-
ragó, Bartholomeus Forn, Arnaldus Tresserra, [Edamus] Maçanet, 
Arnaldus Colomer, Guillermus Ysogoll, Arnaldus Franch, Raimundus 
Ros, Raimundus Mulneri, Petrus Iravals, Iacobus Berengarii, Arnal-
dus Tou, Enbon Don, Petrus Bonet, Geraldi Sobi[f. 81r]ra, Iohannes 
Aventurat, textor, Raimundis Bertrandi, Berengarius Gençor, Gui-
llermus Girona, Petrus Mir, Perotus del Armach, Petrus Ysogoll, 
Guillermus Sala, Iacobus Ricolf, Guillermus Josa, Raimundus Ori-
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oll, Bernardurs Moreri, pigerius, Arnaldus Fier, Raimundus Mulne-
ri, sartor, Iohannes Ponç, Arnaldus Uruç, Iacobus Castells, textor, 
Petrus Muntanerii, Raimundus Falo, Raimundus Michaeli, sutor, 
Petrus Dura, Guillermus Pomera, Bernardus Marola, Bernardus Ta-
xidor, Petrus Torr, Petrus Brugada, Petrus [Milyanrs], Perpinianus 
Mir, Bernardus Guasch, basterius, Raimundus Sadret, Iacobus Ste-
va, pelliparius, Raimundus Yglesias, Petrus Carderet, Guillermus 
[Nyell], Iacobus Capdevila, Raimundus Pena, sartor, Petrus Giraut, 
textor, Bernardus Sarrayler, Petrus Paloll, arqueyador, Petrus Car-
diles, Iacobus Esquert et Iacobus Esquert eius filius, Petrus Miya-
vila, fusterius, Guillermus Rocharodona, Iacobus Rippoll, favri, 
Petrus Tasquer, Petrus Çariba, Petris Basset, Guillermus Sabaterii, 
Vitales Foix, Bartholomeus Cases, Bartholomeus Oliba,